На закінчення свого короткого екскурсу в Пушкінсь-
ку рецепцію наведу епізод із великої й цікавої українсь-
кої пушкініани – резолюцію Петербурзького цензорного
комітету на книжку «Українські переклади з Пушкіна»
1899 (ювілейного) року: «Хоча по суті в ній не полягає
чогось протицензурного, але, керуючись високим наказом
від 18/30 травня 1876 р. яким переклади на малоросійсь-
ке наріччя не допускаються, цензор не визнає можливим
дозволити цей рукопис до друку». Ті ж причини у тому ж
році поховали й «Казку про рибалку та рибку» у перекладі
Сластіна.

Останнім днем, коли всі
бажаючі могли відвідати виставку і вдосталь помилуватися оригіналами української
народної художниці, стало 23 лютого.

Марія Оксентіївна Примаченко народилася у селі Болотня Іванківського району
на Київщині у січні 1909 р. Дослідники її творчості називають різні дати народження,
але найприйнятнішою вважається 12 січня (30 грудня 1908 р. за ст. стилем) 1909 р.
За родинними переказами, майбутня художниця народилася якраз на Багату кутю.
Згідно з українськими народними спостереженнями, Бог щедро наділяє талантами
людей, народжених у великі свята, але й випробувань на їхню долю не шкодує. Не-
щодавно російські окупанти бомбардували краєзнавчий музей в м.